
Mūsu futbolistu brauciens uz zilo Vidus jūru
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Skaista balva mūsu labākiem futbolistiem Ziemas svētkos. —
Izbraukšana 17. decembrī, bet atgriešanās tikai 15. janvārī —
Itālijā mūsu futbolisti apmeklēs Venēciju, Bo.ot.ju, Florenci, Ro-

mu, Neapoli un Sirakuzas.

MALTAS SALA
ir bagāta ar krišņām dabas veltēm on skaist lem skatiem. Sai salā zem tveicīgiem saules

stariem un palmu ēnā, mūsu futbolisti pavadi.. Ziemas svētkus.

Nesen presē parādījās ziņas, ka iespējams
Rīgas Futbola Kluba brauciens uz Maltas sa-
lu, kur Ziemas svētkos RFK noturēs vairākas
spēles, ļ

Kā mums ziņo no BFK aprindām, tikko va-
kar saņemta teJlegrama, kas apstiprina līgu-
mu par 6 spēlēm. Līgums slēgts ar Maltas
futbola savienību un BFK par šim spēlēm sa-
ņem 400 angju mārciņas, šī suma varbūt iz-
liekas pārāk liela, bet, ievērojot garo ceļu un
lielos izdevumus ceļā, viņa nav pārspīlēta,
šajā braucienā RFK negrib nopelnīt. Galve-
nais iemesls — dot spēlētājiem iespēju redzēt
skaisto Itālija un jauki pavadīt ziemas atva-
ļinājumu.

Izstrādātais maršruts patiešām jauks: Rīga
— Varšava — Vme — Venēcija — Boloņja —
Florence — Roma — Neapole — Sirotam» —
Malta. Ilgāk domāts uzkavēties Venēcijā, Ro-
mā un Neapolē, bet iespējams, arī Florence,
kur atrodas pasaules slavenie mākslas mu-
zeji.

Lai nebūtu ilgs brauciens pa jūru, Ieroba va-
dība izvēlējusi garāko sauszemes, bet toties
īsāko jūras ceļu. No Sirakuzām Hdz Mai-
tai nāksies braukt ar kuģi trkaā 7 stundas.
Interesanti, ka skaistais fa—I— varēja ne-
notikt, jo sakarā ar adreses samainīšanu, pē-
dējo telegramu, kurā angļi pieprasīja zināmā
termiņā izšķirošu atbildi, klubs saņēma pēc šī
termiņa notecēšanas. Ņemot vērā angļu kon-
servatīvismu, viņi ar nākošo telegramu spēles
anulēja, jo bez RFK turnejā doties piedāvāju-
šās ari tādas slavenas vienības kā Prāgas Sla-
via, Belgrades Jugoalavta u. c.

Tikai pēc apstākļu noskaidrošanas, angli
džentlmeniski paziņoja, ka līgums akceptēts.

Sājā braucienā vairāk domāts reprezentēt
nevis RFK, bet Latviju un Latvijas futbola
sportu, kaut gan viss notiek zem RFK «fir-
mas" . Iespējama arī pilsētu sacīkste Rīga —
Malta. Lai labāk propagandētu Maltā samērā
tur maz pazīstamo Rīgu, RFK nosūtīja no gal-

vas pilsētas Rīgas vēsturiskā muzeja inspekto-
ra Kārļa Apiņa sastādīto plašo rakstu par
Rīgas dibināšanu, vēsturi, ģeogrāfiju un pil-
sētas sakariem un saitēm ar angļiem.

Lai šis brauciens tiešām netikvien notiktu,
bet arī dotu labus sportiskus panākumus, RFK
vadībai vēl jāpārvar daudzus jo daudzus šķēr-
šļus. Te tūlīt jāsaka, ka RFK brauks pasti-
prinātā sastāvā. Pagaidām paredzēti sekojo-
ši 14 spēlētāji: Bebris, Lauks, Slavišēns, Ma-
ģers, Pētersons, Lidmanis, Raisters, Krupčas,
Vestermanis, Kaņeps, Rozīte, Freimanis un
Upenieks. Iespējams, ka brauks vēl ari daži
citi spēlētāji.

Kā ekspedīcijas vadītājs bija domāts plkv-
ltn. J. Redfich», bet lielais darbs dzimtenē vi-
ņam neatļaus uz mēnesi atstāt Rīgu, tāpēc ki
pārstāvi laikam izraudzīs RFK valdes sekre-
tāru Jāni Apini.

Kādas grūtības RFK vienībai sagaidāmas,
izriet no tā, ka Kaņeps pagaidām slims un
nav zināms, vai viņš Hdz izbraukšanai jau
pilnīgi izveseļosies.

Par spēlētājiem, kas pieder citām biedrībām,
RFK vadība rakstiski lūgusi no viņu valdēm
dot at]auju piedalīties šajā braucieni. Jādo-
mā, ka Latvijas sporta labā atļauja m> biedrī-
bām, bez šaubām, visiem tiks dots. Lielākas
grūtības stāv priekšā ar spēlētāju atvaļinā-
jumiem. Izbraukšana no Rīgas notiks 17. vai
10. decembri, bet atgriešanās tikai ap 15. jan-
vāri Tā tad, vesels mēnesis! Pārvarot tik
daudz šķēršļus, RFK vadrba pārliecināta, ka

ar augstākās sporta vadības palīdzību, izdo-
sies ari šos pēdējos šķēršļus novērst.

RFK grib iebraukt Maltā vēlākais 23. de-
cembrī, lai līdz 26. decembrim, kad notiks pir-
mā no paredzētām 0 spēlēm, cīnītāji kaut maz.
liet aklimatizētos.

Par to, kas īsti būs RFK pretinieks, tik»
zināms tikai pēc dažām dienām, kad pienāks
līguma oriģināls. Skaidrs ir tas, ka visi pre-
tinieki būs Meitas vienības.

Pienākuši ari piedāvājumi spēlēt Segedā ar
mums lobi pazīstamo ungāru vienību Sccged,
bet ievērējot spēlētāju grūtības ar atvaļinā-
jumiem, RFK šo piedāvājumu, pat nepiesakot
LFK un SK — noraidīja.

RFK lobi rūpējas par to, lai uzturētu spēlē-
tāju labo formu, tāpēc vēl tagad treniņi no-
tiek laukumā. Rit Liepājā paredzēta draudzī-
bas sacīkste RFK — Olimpija, pie kam RFK
domā spēlēt tādā sastāvā, kāds brauks uz
Maltu. ,RFK noteikti vēlās, lai vienība, kas
izbrauks uz Maltu, tiesām būtu cienīgs latvja
futbola reprezentants, Hdz ar to izdarot kaut
mazāko pakalpojumu mīļai tēvzemei.

Latvijas vārds atkal atskanēs zemi», ka*
mūsu tautu maz pazīst. Ņemot vērā lielo In-
teresi, kādu šis brauciens izsaucis sabiedrībā
on sporta saimē, „Sporta Pasaule*-" redakcija
nolēmusi sūtīt uz Maltu savu speciālkorespon-
dentu, kas sniegs mūsu lasītājiem netikvien
atreferējumus par sacīkstēm, bet ari sīkāku

informāciju no visām ceļojuma gaitām

Valsts Prezidents K. Ulmanis
vakar pieņēma Latvijas

presi
Vakar Tahrta Prezidenta Kārlis Ulmanis pi-

li pieņēma Tlsaa Latvija» laikraksta pirstiv-
J».

Valsta Prezidenta uzrunu pateicas presei par
to darba, ko laikraksti veikuši sakari ar valsts
20 gadu pastāvēšanas svinībām, sniedzot la-
sītājiem rakstos par mūsu valsti, par valsts
lielajiem svētkiem, to nozimi nn beidzot —
atstāstot valsts Jubilejas svinīgos /lotikumus.
Prezidents priecājās, ka laikraksti jubilejas no-

risi aprakstījuši ļoti labi, pienācīgi uzsverot
visa, kas aizvadītajos 20 gados veikts lielajā
valsts izbūves darbi.

Pēc tam Valsts Prezidents iepazīstināja pre-
ses pārstāvjus ar pils telpām un jauno zāli.

Preses darbinieki savukārt šķirās no Prezi-
denta ar apņemšanos, ari turpmāk sev uzticē-
to darbu veikt ti, ki to prasa mūsu radošais
laikmets un ti idejas.

Basketbola meistarībai sākoties
Šodien Sporta namā dodas cīņā pirmo reizi

laji sezonā mūsu virslīgas vienības, lai cīnī-
tas pair valsts meistara nosaukumu. Sis gods

varbūt tr pēdējais, kad virslīgā startu tikai

(alvas pilsētas vienības, jo sākot ar šo gadu,

pārejas dē] uz virslīgu nerunās līdzi tikai 1

Hfaa Rīgas vienības vien, bet sava vārtu;

teiks art province.

Vērojot līdz šim notikušās virslīgas vienību
cīņas, kad vienības tikās nesen LDzB kausa

taru iri, kar, ki zināms, uzvaru Latvijas zonā

izetnija Universitātes Sports, liekas, ka taisni
šogad Latvijas meistarība piedzīvos vēl nebi-
jāšu nn neredzētu ciņa norisi. Visas mūsu

vfroltgas vienība» savās spējās rr kļuvušas

viena otrai līdzvērtīgākas. Iepriecina tas, ka

muša bijušās galvgaļa vienības nav savās spē-
jis slīdējušas lejup, tās spēlē to pašu labo lat-
vieša basketbola ki agrāk, bet vienības, kurss
līdi sita nevarēja lepoties ar sevišķi labn bas-
ketbolu, treniņos savas spējas tiktāl uzlaboj-i-
ias, ka šogad pirmo reizi valsts meistarību iz-
cīņa laiki mums nav vairs viena vai vairāku

favorītu uz pirmām vietām, ki tas bija līdz
Um. Mūsu virslīgas basketbolisti šogad ir

vairi*ki krietni formi jau sezonu sakot, par
ko jipatekas apstāklim, ka daļa no tiem cī-
tīgi apmeklējusi valsts vienības sagatavošanas
treniņus.

IIfisu valsts vienība šogad, jau paši sezonas
sākumi, paspējusi gūt krietnus panākamus
starptautiski mērogi, uzvarot Berlīnē *ikotš

turnīrā angļus, frančus un italu:, slavējami
ierindojoties pirmā vietā.

Latvijas valsts vienība, sākot ar 1. Eiropas
meistarsacīkstēm, ir visur mīļi ieredzēts viesis
un darījusi mūsu valsts un sporta propaganda?
labi milzu darbu. Lai šo panākumu senju un
tsti ,.Made in Latvja" basketbola demonstrē-
juma neapturētu — resp , lai Latvijas Basket-
bola Savienība varētu izvest savu plašo valsts
sacīkšu un valsts meistarības izvešanas progra-
mu, nācās virslīgas vienības sa-U'.īt divi gru-
pās. Pēc tam šo abu grupu katri divi pirmie
sacentīsies atkal atsevišķā grupā pēc punktu
-istemas, kur pirmās vietas ieguvējs iegūs 1.at-
vijas meiatartituli. Priekšsacikšu grupu abās
pēdējās vietās ierindojušās vienības savukārt
sacentīsies 5., 6., 7. un 8. vietas dēl, kur pē-
dējam draud virslīgas atstāšana. Sād. sadalot
vienības divi grupās un izcīnot meis'aribu, pa-
nākts, ka līdzšinējo 14 nedēju laikā to varos
nobeigt 6 nedējās, resp. spēļu dienās

Ietaupot 3 spēju dienas, mūsu valsts vienī-
bai būs laika vairāk doties cīņās un rūdltict
ar cita valsta vienībām un Latvijas meistar-
sacīkstēs neievilksies garumā, kā tas bijis līdi
šim, kad sezona nobeidzās vēlā pavasari. Vie-
na nepilnība būtu tomēr šādai vienību sadalī-
šanai grupas, jo ik gadus būs ti, ka ikviena
virslīgas dalībniece netiksies cīņā ar divām
savam sāncensēm. Un ja nu liktenim labpa-
tikas ierindot vienības pēc vietu sadalijuma
grupas pēc noteiktas kārtības ari nākošgad
tad var iznākt, ka vairākas vienības, lai gan
visas ir virslīgas dalībnieces, savā starpā ne

būs tikušās cīņā vairākus gadus, āāds stā-
voklis katrā ziņā nav normāls un reiz tomēt
būs jārevidē.

Šogad 1. grupā iedalītas, ņemot vērā pagā-
jušās meistarības vietu kārtību — Starts .
LSB, LV un JKS, bet 2. grupā — ASK, L'S
LJ un LAS.

Vissīvākās cīņas sagaidāmas 1. grupa, jo ne
Starta, LSB un LV vienībām, kuras patreiz ii
spējās tik loti līdzīgas, vienai katri ziņā būs
liegts startēt fināla grupā. Otrā gruoi labā-
kās sekmes sagaidāmas ASK un US vienībām
lai gan jāsako, ka arī šai grupā var būt, kl
jau tas ir piedzīvots, pārsteigumi

Valsts vienībai, bez jau vistuvāk priekšā
stāvošās cīņas ar Franciju un evcntueli ai
Beļģiju, nākošā tikšanās būs ar Igauniju 18
decembri Rīgā. Sājā sezonā mūsu saivas pil-
sēta pieredzes ari Latvijas — Lietuvas ciņa

kas savā ziņā noritot normālos apstākļos, rā-
dīs īsto abu valstu basketbola mērauklu. Tā-
pat Rīgā jānotiek arī Polijas — Latvijas sa-
cīkstei, un nevis Varšavā, kā to grib Polija/
savienība Latvijas — Polijas pēiējā sastap-
šanās bija notikusi poļu zemē, ti tad revan-
šam būtu jārisinās Rīgā.

Bez augšā minētām cīņām, paredzams, kt
notiks vēJ citas valsts sacīkstes — ar Franci-
ju, Vāciju un varbūt pat Itāliļ u.

Priekšā stāvošā basketbola sezona sola daucis
un šovakar šis solījums sāk uiepidilies, kad
SporU nami cīņās iet: LSB - JKS, US —
LAS , LV — Starts un ASK — LJ Meistarības
spēles šodien sāksies pīkst. 1S. <1 S.

Rīgā *££? ātrslidotā i?

Plakāts, kas aicina piedalīties Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošana.

Šveice ir valsts, kur dzimuši ievērojamākie
rezaltati un pasaules rekordi ātrslidošanā, āai

gadījumā jāpiemin ideālo Davosas ledusceliņs.
Neskatoties sz teicamiem apstākļiem, Šveicei
tomēr nav izcilas ātrslidotāja — tādu viro.
kas pastāvēta starptautiski konkurencē. To-
mēr Šveices laikraksti rin stāstīt, ka Eiropas

meistarsaeiksēs ātrslidošanā Rīgā startēs ari
pāris iveicieša. So apstākli ved sakari ar to.
ka latvieti gandrīz vienmēr piedalijosie» sa- ļ
čīkstēs Šveicēon lādē) šveiciešiem jāstartē reiz
ari latvja zemē.

|
V

Oficiālais uzaicinājums piedalīties Eiropai
meistarsacīkstēs itrslidošani Rigi, nodots is>
spiešanā. Tas būs )oti grezns *. Uz vāka ai.

tēlots Rīgas siluets un ātrslidotājs. Tālāk s»
ko sarlkšu programa un noteikumi

LATVIJAS OLIMPISKAS KOMITEJAS

[ sēde notiek šodien pīkst. 16.30 Vllandes ielā

|Nr. 3, d«. 3 — LFK un SK telpās.

IEEJA MALTAS OSTA

Uzņēmumā Maltas ostas Ieeja, pa kara iebra uks mūsu futbolisti. Ti ka Malta ir Anglijas
kara flotes bāze, tad visa sala nocietināta pr et uzbrukumiem. Priekšpusē ūdeni peldoši»

koka pludiņi ir drāšu žogs. kas aizsargi ostu no zemūdeņu uzbrukuma.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīga., apgu-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns



Vērā ņemama mācība
Ēriks Miesnieks

Reliģiski-etiskā žurnāla „Vairogs" i, g. 2.
numurā iespiesta vairāk ki vēri liekama pa-
mācība. Mācība, ka nodošanās vienpusībai ir
ļaunuma sakne. Lai atļauts man „Sp. P." ci-
tēt šo pamācošo gab aliņu, kas nāk par svētība
kā vecākiem, tā audzinātājiem,

„BrInumzēns Krlstjāns Heinrichs Heinekens
piedzimaLibekā — Vācijā,8. februāri 1721. ga-
dā. Viņa tēvs bija gleznotājs — mākslinieks.
Ari mātei bija talants uz gleznošanu un dzīva
interese par dažādiem zinātniskiem jautāju-
miem. Viņas lielā godkārība ierosināja to
rasties, iegūt redzamu vietu sabiedrībā.

Vecāki pieņēma Kristijānam tūlīt aukH —
«Idltāju, kas viņu ēdināja un par viņu rūpē-
jās gandrīz līdz viņa nives dienai, jo mūsu
varonis, neskatoties uz viņa Izcilus gara spē-
jām, fiziski bija nevarīgs.

Kristijāna gara spējas esot atklājis kāds
augstmanis fon šēnaichs no Sllezijas, kas to-
reiz dzīvoja pie Heinekeniem. Fon Sēnaicha
kungs bija materiāli tā nodrošināta, ka viņš
varēja nodarboties pēc patikas un sekot savām
Interesēm. Par laika kavēkli viņi Izvēlējās
visdažādākās nodarbošanās.

Kādā dienā, kad Kristijāna jau bija 10 mē-
nešus vecs un rotaļājās savas aukles klipi,
pienāca ari fon Sēnaicha kungs un iesāka no-

darboties ar Kristijānu. Viņš rādija bērnam
dažādas figūras pie majolikas podiņa krāsns:

„Taa ir kaķis — tas ir lācis u. t. t." Nākoši
dienā viņš to atkārtoja un sāka bērnam jau-

tāt: i
„Kur ir kaķis7" u. t. t.

Kā par brīnumu, mazais Kristijāns pareizi

atbildēja katru jautājumu, rādīdama ar pirk-
stiņu uz attiecīgo figūru. Ti tas turpinājās
dažas dienas. Un kad pēc pāris dienām Kri-
stijāns jau iesāka pat izrunāt skaidri priekš-
metu nosaukumus, tad fon āēnaichs nāca uz
domām, ka vajadzētu sistemātiski attīstīt Kri-
stijāna spējas un lūdza, lai vecāki uztic viņam
bērna audzināšanu un mācīšanu. Vecāki tam
piekrita.

āēnaichs tagad nodarbojās ar bērnu caurām
dienām, visādi to mācīdams un dresēdams, Pa-
nākumi bija pārsteidzoši. Kad Kristijāns bija
gadu vecs, viņš jau varēja nosaukt pēc kārtas
visus stāstus Mozus grāmatās. 14 mēnešu ve-
cumā viņš zināja Jaunās Derības stāstus un
15 mēnešu vecam Kristijānam šēnaichs iesāka
pasniegt vēsturesstundas.

Pēc viena gada mazais Kristijāns varēja te-
koši stāstīt par asiriešiem, feniķiešiem, per-
siem, grieķiem un romiešiem. Viņš zināja uz-
rādīt šo tautu atrašanās vietas un bez tam vēl
bija iemācījies 90 latiņu vokabuļus.

Bet oktobri 1723. gadā viņš grūti saslima un
nogulēja 8 nedēļas uz slimības gultas. Bet
neskatoties uz to, āinaichs bija iemācijis zē-
nam līdz 6. februārim 1724. gadam, t. i. līdz
viņa 3 dzīvības gadam, tekoši lasīt vācu un
latiņu valodas un turklāt vil Libekas katķismi
no galvas. Libekas rektors Zēmeris, dzirdējis
par šo brīnumbērnu, nāca to apmeklēt, lai per-
sonīgi pārliecinātos par viņa spējām. Savā
4 dzīvības gadā Kristijāns mācījās baznīcas
vēsturi un prata dziedāt ar savu smalko bal-
itlņu 200 baznīcas dziesmu, un zināja 80 psal-
mus no galvas.

Tikai rakstīšanu viņam nevarēja iemācīt.
Viņa salmu stibriem līdzīgie pirkstiņi bija par
vājiem, lai noturētu spalvu. Vasarā viņš at-
kal grūti saslima. Nabaga bērns vaidēja lati-
ņu valodā: „Ak, kaut man būtu Vesela dvēse-
le, kas mājotu veselās miesās!"

šēnaichs mierināja bērnu un teica, ka brauk-
šot ar viņu uz Kopenhāgenu. Jūras brauciens
un gaisa pārmaiņa būšot labi viņa veselībai.
Bet patiesībā šenaicham bija cits plāns. Viņš
gribēja tikai savu godkārību apmierināt. Viņa
mērķis bija nokļūt pie Dānijas karaļa un gal-
ma priekšā demonstrētsava paidagoģiski ta-
lanta rezultātus.

Toreiz tāds brauciens nebija tik vienkāršs.
18. jūlijā 1724. gadā brauca Kristijāns, viņa
māte un aukle Sofija, pavadai no Sēnaicha, no
Libekas uz Travemindl. 20. Jūlijā viņi Iekāpa
kuģi, lai dotos uz Kopenhāgenu. Ceļā viņu.

——»^^^^^^^^^™«MH «n« »BaB .
pārsteidza vētra, un ar divi dienu novēloša-
nos viņi sasniedza Fridrichsborgu. šeit ma-
zais, vārgais Kristijāns atkal saslima un trīs
dienas neko neēda. Lai gan zēnam bija jau
3 un pus gadi, tomēr viņš vēl dzēra no aukles
krftt». Māte un Šēnaichs gribēja zēnu atra-
dināt no tā, bet zēns tomēr liedzās to darīt.

6. septembri kāds galma sulainis atnesa zi-
ņu, ka karalis lūdz Libekas brīnumbērnu pie
sevis galmā. Pēc mielasta bērnam vajadzēja
parādīt savu gudrību. Stundām ilgi viņam bi-
ja jārunā un jāstāsta un jāatbild uz dažādiem
jautājumiem. Karalis un galma ļaudis apvel-
tīja bērnu ar uzslavām, un dāvanām un apbrī-
noja viņa gudrību uu zināšanas.

Atgriezusies Libekā, bērns bija visai nogu-
ris, bet tas tomēr netika daudz ievērots. Sē-
naicha slava bija tagad nodibināta. Par brī-
numbērnu Kristijānu Hednekenu un viņa atta-
pīgo skolotāju izplatījās ziņas pa visu Vāciju.

Apmeklētāji un apbrīnotāji ieradās no visām
pusēm, kas vēlējās redzēt un dzirdēt brīnum-
bērnu.

Bet tad februārī 1725. gadā Kristijāns no
jauna saslima. 9) nedēļas viņš gulēja bez sa-
maņas. 27. jūnija 1725. gadā mira Kristijāns
Hetarichs Hcinkens 4 gadus 4 mēnešus un 21
dienu vecs."

Šā brīnumbērna traģēdija ir svarīga mācība
vecākiem un audzinātājiem, nepārpūlēt bērnu
garīgi. Ļaujiet bērnam būt bērnam, un jau-
natnei būt jaunatnei. Zināšanas, iegūtas uz
veselības rēķina, ir par daudz dārgi samaksā-
tas. Ko līdz skolas izglītība, gatavības aplie-
cība vai diploms, ja cilvēka bērns ir par to
samaksājis ar saviem nerviem, veselību un kā
atalgojumu saņēmis vārgu ķermeni. Mums ir
jāaudzina veselīga un spēcīga jaunatne. Jo
tikai vesela, fiziski spēcīgā jaunatnē ir mūsu
tautas nākamība.
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Aizmirstie
so|otaji

Soļotāji ir tā sporta veido piekopēji, kas

Latvijai starptautiskā mēroga sacensības sa-

gādājuši tiešām neatvietojamus Ieguvumus'.
Daļiņa sudraba medaļa Los-AndŽelosas olim-

piskās spēlē», Bubenko izcīnītā bronzas me-
daļa Berlīnē, Daļiņa, Bernharda un Llepaakal-
na pasaules rekordi, kā ari io un oltu mūsu
izcilo soļotāju panākumi starptautiskā* clņla,
dod liecību pa' Latvijas soļošanas sporta va-
renu un diženupagātni. Mūsu pienākums tad
nu katri ziņā ir tas, lai ari nākotni iī «lava
nemazinātos, un Latvijas vārds soļošanas spor-
tā priekšdienās būtu tikpat nesatricinām* ki
senāk. Tas sakāms ved jo vairāk tādsj, ka
ātrā gaitā tuvojas 1940. gada Helsinku olim-
piskās spēles, kur bez loti grūti 50 kilometru
eļļojama, šorek progromā atkal uzņemta ari
1» kilometru distance. Nav Šaubu, ka nekur

citur vieglatlētika nākošās olimpiskās cīņās
nevaram cerēt uz tādiempanākumiem ka tieši
soļošanas sacensības. Taču olimpiskās uzva-
ras medaļas nekrīt no gaisa un lai pie tām tik-
tu, jāiziet grūt» un garš* sagatavošanas darbs.
Sevišķi smags tas ir tieši soļošanā, kur ne-

vien nemitīgi jāiet, bet Jizin ari kā jāiet. Bez
priekšzīmīga stila neviens sportists negūs
krietna soļotāja «la-vu. Tādil padomāsim Jau
Lagad — vai esam domājuši par Latvijas so-
ļotāju organizētu un plānveidīgu sagatavoša
nu nākošajām MUSensIbām un vai mūsu līdz-
dalība Helsinku olimpiskā» ciņi» tlav Spēcīgi-
kais atgādinājums, ka diltā BlAvftt Vilt» n«<
drīkstam ne miffllH, Rel* Jau iķlta, ka mfov

soļotāju treniņu jautājums nokārtots attīstā-
mi labi. Tas bij» tai neilgajā laikft, kad Lat^
vijas soļotāju trenēšanu ««Meija vecmeista
ram Alfrēdam K*taiņ*ffl. M tikai, ka P«c
tam viss no jauti*apklus* Uti OrgMlrsetUS tre-
niņus mūsu soļotāji vairs tiav baudījuši, kas

sevišķi nepieciešam! VaviMa vienības dalībnie-

kiem, bet vēl Vairāk tiem jaunajiem sporti-
stiem, kas tikko ttieakusi soļotijū gftHaS. Pa-
reizu stilu tie Iemanto tikai īsta lietpratēja

vadībā. Citādi lanāks ii, ka daakftrt Vērojam
patreiz, kad pat dasi mūsu ekstra klases s8*
lotāii ar savu stilu gan nekāda «Ina lievar 1e*

poties.

Ja tagad daudz kārtots treneru jautājums
visos sporta veidos, tad Jātie, ka ņemot Virā*

apstākļu vislielāko nepieciešamību, tas tiks da-
rīts arī soļošanā, Bes nodarbībām lietņa, rtr-

ko negūsim ari pavasari laukumā un Šosejā.
Ja nu vēl mūs galda Helsinku olimpiskās spē-
les un latvju seloSatias sporta laba propagan-
da arī nākotnei, tad darbs sākams Jau šodien

?hl.

Tenisā turpmāk vairs nešķiros
profesionālos no amatieriem?

Kas vel atceras lielo „tracl", kad tādas te-
nisa slavenības kā Tildena, Košā un Vines pār-
gāja profesionālos?

Laikraksti veltīja veselasslejas notikumiem,
ko gan visi paredzēja, bet kam neviens negri
bēja ticēt. Daudz un dažādi tika rakstīts,
Anglis Perrijs savu pāriešanu profesionālos
ilgi turēja noslēpumā, tāpēc oficiāls ziņojums
par to itkā pārsteidza, bet faktu kā tādu sen
jau gaidija. Visi tikai interesējās, cik dolā-
ru viņš par šo „joku" sanama. Tagad pro-
fesionālos pārgājis arī mūsdienu pasaules spē-
lētāja Nr, 1 — Donalds Budge. Par pašu
pāriešanu neviens nebija pārsteigts, jo sen jau
palicis par tradīciju, ka Vlmbledonaa uzvarē-
tāj* pāriet profesionālos. Lieki visi komen-
tāri: sengaidītais notika, Izcilākais pasaules
omatlers pirgāja profesionālos un Amerikai
jātrīc par Devisa kausu.

Viss teiktais Ir ilnams un vecas līstas
Jauns ir tikai tas, kādā veidā minētais noti-
cis. Agrāk amstler», pārejot profesionālos,
sanāca ragos un nagos ar tenisa savienību, Jo
ti viņu negribēja zaudēt un p*c tam gija savu
jaunizveieto gaitu. Ar Budgl pirmo reizi šī
lieta gāja citu ceļu Savienoto valstu tenisa
savienība sasauca visus sporta žurnālistus un
oficiāli viņiem paalņeja, ka spēlētājs Budge
pārgājis profesionālo», saņemot par to 75.000
dolāru, Visiem lurnalletlem pat parādīja pir-
mo Seku par 86.000 dolāriem, Tā tad, oficiāls
akts ar savienībai viru "piedalīšanos bez noslē-
pumiem un alakullsim, Tāda rīcība ir pilnīgi
fludge* daba, Viņi vienmēr bijis atklāts un

godīgs sportists — bez lielīšanas mānija», tā-
pēc viņš ari gribēja, lai savienība sasaucot pre-
si, atklāti paziņo, ka viņi ir profesionāls
Budge negribēja, lai kādam žurnālistam rastos
priekšrocība kā pirmajam uzzināt āo sengaidī-
to „semsaci ju".

75,000 dolāru — ir milzusumal Pat Perrijs
tik daudz nesaņēma, Bet, ļoti iespējams, ka
Budge ir „pūilējals mohikānis", kas pārejot
profesionālos, saņem šādu atalgojumu, Lieli
„profe*lonalkonjtinktūra", ka* iesākās ar Til-
denu, laikam ar Budgi beigsies. Kāpēc 1 Zī-
mīgu atbildi varam atrast Francijas tenisa
savienības priekšsēdētāja vārdos. Vispirms
viņš paziņoja presei, ka atteiksies vel reiz
kandidēt savienības priekšsēdētāja postenim
(par viņa pēcnācēju min slaveno «lidojošo
bosku" Žanu Borotru). Pēo tam viņš paskai-
droja, ka pienācis laiks pārrunāt jautājumu
par atklāta turnira (t. i. ar amatieru un pro-
fesionālu piedalīšanos) sarīkošanu, Nav pie-
lalBanrl „īild«na cirkus" sarīkojumi, kur izcī-
na «divkaujas" starp Periju — Vteesu, Budgl
— Periju u. t. t Bet, katrs no viņiem varētu
piedalīties ikviena turnīrā. Viens no pionie-
riem šinī jautājumā ir tieši Budge. Nav iz-
slēgts, ka starptautiskā tenisa savienība savā
1030. g. pavasarī notiekošajā kongresā šo jau-
tājumu izlēma pozitīvi, jo sen jau savienības
rindās atrodas vīri, kae to propagandē. Bei-
dzot aisejoSam priekšsēdētājs izsakās, ka šādi
atklāti turniri tikai pacels interesi par tenisa
sarīkojumiem, kas savukārt cels spēles kva-
litāti.

Meža treniņš
Sporta humoreska

Kointantlni RomanovikU

Cik patīkami Ir rīta agrumā izvest treniņus
meža klusumā, to droši vien zini* ikviens
sportists. Patīkami un spēcinoši, ir tad izstai
pīt locekļus un cik lielisks Ir meta gals*I Cik
viegls gan Izliekas solis mīkstajā* sūnās ...

„Jā, tiešām neatsverami ir meta skrējieni, "
sajūsmā pie sevi» nodomāja slavenais skrējējs
Saša, atgriezies mājup no meža. Nikolaji rī-
tā redzam atkal Salu meli. Ar lielu sajūsmu
un centību viņi Izved interesanto* skriešanas
vingrojuma*. Lini tempi tas dodas pāri pa-
kalniem un lejām. Sala nevar vien beigt prie-
cāties par lielisko meža gaisu, kad pāklņl
mela klusumu un ari palu sportistu Ietrauci
Ironisks «levlete« sauciens: «Jaunekli, taču
drusku uzmanīgāk, ki varat skriet man tai-
sni virsū?" Tikai tagad Bāla redz, ka lie-
lajā treniņa aajueml uzdrāzies virsū kādai
vientujal sēņotājai. Pirmajā bridi Saša jūtas
ļoti pārsteigts, bet tad kaut cik atģidies, viņi
neveikli Izlūdzas piedošanu no sēņotajās, kas
tam arī netiek liegta. Vēlreiz atvainojies, Sa-
la atvadas un ātri tempā atstāj sēņotāju, Pēc
tam vēl drusku patrenējies, viņš dodas mājup.
„J1, tlešlm, meža »kr*jteni ir lieliski," domā
Saša, bet nezin kādēļ no prāta viņam neizzūd
vientuļā sēņotāja. Ar vieglu humoru viņš at-
ceras notikumu meži. Mazais starpgadījums
ir atstājis Viņā nenoliedzamu ietekmi. Saša
domā par vientuļo sēņotāju ...

Nākošajā rītā kā parasts, viņš atkal dodas
mežā. Tikai šoreiz tas parastā treniņa uzval-
ka vietā Ietērpis jaunā ,.parādes" treniņa tēr-
pa. Sala noteikti cer mežā atkal satikt sēņo-
tāju. Viņa solis kļūst manam! vieglāks, kad
viņš tuvojas vietai, kur iepriekšējā diena sa-
stapis sēņotāju. Saša nav vilies. Patīkams ir
viņam pārsteigums, kad tas atkal sastop mek-
lēto sēņotāju. Drīz vien Saša atrodas blakus
sēņotājai un nepaiet ilgs laiks, kad abi jau
uzsākuši draudzīgas sarunas.

Patīkama ir Līnas seja, patīkama ir viņaā
valoda, Tagad Saša vairs nedomā par treni-
ņu, bet gan cītīgi palīdz skaistajai sēņotājai
meklēt slne*, Nemanot paiet minūtei un tik-
pat ātri arī stundas, kad beidzot grozs ir pie-
lasīts pilns. Tagad nu atliek tikai pilno grozu
aiznest mājup un šeit nu Saša eleganti pieso-
lās izpalīdzēt Līnai. Palīdzība, saprotams, ne-

tiek atraidīta. Tomēr Sala var grozu iznest ti-
kai firpu» meža. fleit viņam noteikti jāatvadās
no Līnas.

Saša ir atgriezies mājup. Nevārītu teikt,
ka viņš būtu cītīgi Izvedis treniņu, Nll Sa-
lam ir ]otl Iepatikusies sēņotāja. Ik bridi ta-
gad viņi domā par «kaisto Līnu un nevar vien
sagaldt nākolo ritu, lai atkal satiktu sēņotā-
ju. Viņa Uga* tiešām piepilda» . Ik ritu viņš
satiek Līnu un vienmēr palīdz viņai pielasīt
grozu, Laika Iet itrl, Jau vairāk reize* viņš
mlglna tuvoties Līnai, bet vlenmlr viņa mai-
gās jūtas tiek laipni atraidīta*. Bālam vairāk
nekas nav atļauts, ka tikai tai, ka viņi var
pieiesit grozu un pavadīt Līnu Hdz mela malai.
Tldā garfi rit viņa «treniņi",

Beidzot kādu ritu Sula neatlaidīgi piesolās
Līnai to pavadīt ari tālāk, Vil Joprojām viņš
cer Iegūt Līnas labvēlību. Ki par brīnumu,
šoreiz Līna neatraida viņa lūgumu. Saša var
oavadt Linu uz tirgu, Jo beigās izrādis, ka

viņa tirgojas ar sēnēm. Dzirdot šādu atbildi,

ļau pirmajā bridi manāmi zūd sportista lielā
sajūsma par Līnu, Visu viņš bija gaidījis',
bet to gan nē, ka Līna tirgotos aēnēm. Zudusi
ir viņā lielā sajūsma par skaisto sēņotāju, ku-
ra tagad smaidīdama soļo blakus pārsteigtam
sportistam. Cik gan smags un nepatīkams
tagad izliekas Sašam senu grozs. Taisni neti-
:ami, ka īsu brīdi atpakaļ viņš ar tik lielu sa-
lūsrmi bija pats pielasījis grozu pilnu sēnēm*
Tonilr Saša nevar un nespēj tagad Līnai
parfidīt savu īsto „eeju" un t&dēj viņi visā
khīnliā nogādā grozu tirgū. Šeit pēo iespējas
ātrāk viņš grib atvadīties no sēņotājas, bet
tas viņam nebūt neizdodas, Skaistā Līna sttiaiu
ja tik ļoti mīļi un viņa jūtas ļoti pārsteigta,
kad tās lielais palīgs grib doties prom, CM*-
bet, negribot Sašam jāpaliek pie Līnas, Gri-
bot negribot viņam jāpalido' Līnai izplrdot
paša lasījās sēnītes. Paiet laiks, Vil jopro-
jām Saša stSv pio sēņu grosa.

«Taisni nelāga diena šodien, pircēji ki ne-
nāk, tā nenāk," sūdzas Līna. Aizvien vairāk
Paša Jūt nemieru. Pamazām viņam sik ap-
nikt nīkšana pie sēnēm. Viņa nemieru vēl
pavairo sīkais rudens lietutiņš, kas nepatīkami
mērci jauno treniņa uzvalku. Paiet Stundas
Ir plnlot! tikai daži grami sēnes. Manīdama
sportista nemieru, Līna mierina to, teikdama,
ka līda tirgus slēgšanai, viņi sēnes droll vien
Izpārdoaot. vaļagot tikai pacietību .,, Bet, 11
pacietība '.t jau Sašā eudusi. Viņš meklē Iz-
eju no nepanesamā stāvokļa un ari atrod to.

Steidzīgi Saša izvelk no kabatas naudas
maku, steidzīpfi viņš sameklē naudu un ai
plašu lēstu atpērk no Līnas vlea* sēnei.

Smaida Līna Viņa ir sajūsmināta par te-
devīgo veikalu. Bet SaSaf Jā, tas no vtaa*
sirds ir devis sev solījumu piegriezt Mellku
nopietnību me?.a treniņiem

Ka Marsels Tils zaudēja 10 kg.
Bokseriem viena no svarīgākām lietām Ir

svara regulēšana. Pietiek tikai nedaudz būt
vira normas, lai jau pārietu augstākā svara
kategorijā, kas saistīts ar daudz grūtākām
cīņām un mazākām izredzēm uzvarēt. Lai tas
nenotiktu, tad nepieciešama svara nodzīšana.

Interesanti atzīmēt bijušā pasaule* meista-
ra Marsela Tila rezimu, kas tam devis Iespēju
40 dienu laikā nodzīt 10 kg,

Pirmā nedēļi katru dienu garMti Boļojumi
kāpinātā tempi. Pēc tam masāža un karsta
vanna. Viegla vingrošana, bet bez speciāla
treniņa.

Otri nedēļi viegls treniņš, sevišķi ar maisu,

I
bet vel bez cimdiem, Duēa un masāža. No
rītiem garāki gājieni pārmaiņus ar vairākiem
išiem ātriem skrējieniem. Vakaro» viegli vin-
grojumi.

Trešā nedēlā pāriet uz ēdienarežtaiu. Tre-
niņi pilnā gaitā ar visu sparu.

Ar šādu režīmu Mairsels Tais katrā treniņa
dienā, pie kam treniņu ilgums bija no vienas

stundas līdz pusotrai, tas zaudēja no svara
2,*5 līdz 1,8 kg.

Pēdējās dienās pirms starta Tils vairs ne-
cenšas svaru nodzīt, bet tikai noturēt to va-
jadzīgās robežās. Pēdējās divi dienās pirmā
starta viņi ved pilnīgi ikdienišķu dzīves vei-

du, lai sacīkstē varētu doties ar labu sajūtu,
labā gara stāvoklī.

Šāds režīms ļāvis Tllam vienmēr labi justies
sacīkšu laikā, nezaudējot izturību, bet cik šis
režimg izliekas viegls, tik daudz viņi prasa
gribas spēka.

Tā iet, kad nemaksā ...

Masieris: „Nn, kS tad būs, vai Jfls par pa-1
gājušo nedēļu man maksāsiet, vai ari gribat I
vēl vienu stundu palikt šādā stāvokli?" £

Izmantosim pārejas laiku
Neplrtraukti līst lietus, Nepatīkams laiks.

It sevišķi sportam, jo vasara* sportam (fut-
bols, vieglatlētika u. i t.) eeaona jau beigu-
šie», tas aizmirsts Ufl ti piederumi nolikti at-
pūtai Uti uzglabāšanai, bet ilemas sportam
laiks Vēl flav Iestājies tin spriežot pēc patrei-
zējiem meteoroloģiskiem datiem, tik ātri ari

neiestāsies. Tā tad, no sporta nodarbībām
patlaban piekopjami basketbols, galda, teniss
Ufl šmagatletika. Smagatleilku visos tās atza-
rojumos gan ne katrs spēj piekopt, jo tā pra-
sa indlvidueloa ķermeņa īpašības, spējas, ko

liktenis piešķīris tikai nedaudziem. — Sevišķi
izplatīts pie mums ir basketbols, kuram loti
liela nbzlme, pirmkārt, kā patstāvīgam sporta
veidam, kas vMcma ātrumu, kustību lokanību

precizitāti metienos, taktiku vienības saspēle
un t, t., un otrkārt — kā labs treniņš tiem
sportistiem (piem. futbolistiem), kas neko 'isu
garo starplaiku nedarot, zaudētu savu formu
Bet basketbols prasa plašākas telpas, kuras
tie visur pieejamas. Turpretim atrast istabu
galda novietošanai galda tenisa spēlei, ir ie-
spējams gandrīz visur. Tāpēc visām sporta

biedrībām, kurām rūp viņu biedru fiziskā lab-
sajūta vta attīstība, ar! „lletue periodā" būtu
ieteicams turēt vienu un ja Iespējams, vairā-
kus galdus šim sporta veidam. Spēlētāju ne-
trūka, par to var galvot, Sis sporta veids fttl
neprasa kādas sevišķas iedzimtas spējae (iz-
ņemot varbūt pirmBs klases spēlētājus), bet
to var piekopt katrs, liels vai mazs, rūdīts
sportists un sporta diletants. Galda teniss
Vienmērīgi attīsta cilvēka fizisko un garīga
būtnii Btras kustības, precisitāte sitienos, ap-

rēķins sitot v»i pieņemot bumbiņu no vienas
puses un liela uzmanības koncentrācija, ātra
sitiena virslena aptveršana un t. t., veicina ari
cilvēka pslchlsko Īpašību attīstību. Bez tam,
šis populārais un visiem pleletamais sporta
veida būs labā lttika kavēklis tiem jauniešiem,
kae citādi nelietderīgi izmanto brīvo laiku kār-
tīm, alkoholam un citām izpriecām. Tāpēc bū-
tu vēlams, lai katrā sporta biedrībā un katrā
sabiedriski organizācijā netrūktu galds galda
tenisa sportam. Ž. Lev.

Gatavošanās olimpiskam spēlēm
1939 g: vasara ir pēdēja sezona ptrma olim-

piskam spēlēm. Visu valstu vadības ŠO eelonU
grib ismantot starptautisko sacīkšu sanknsa-
nai, lai, pateicoties asBttl cīņām, labāk Sagata-

votu savus reprezentanus Helsinkiem. Asakās
cīņas parasti notiek valstu sacīkstēs, tāpāe Jau
tagad tiek vestas sarunās par to nefcurešamii
Tā Vācijai noturēt valstu sacīkstes Ir pledā'
vājušfls — Polija, Francija, Zviedrija, Dānija,
Belftijn olande, Lukscmburga, Šveice, Un«

Bārijs, Itālija un Somija, šiepiedāvājumi iz*
skaidrojami tikai ar vācu vieglatlētu izcilus
sasniegumiem,

lll.ll *\ ŠOFERA KNOCK'GUT
UZVARA.

Rumānijas karaļa Karola bijušais Šoferis —
Aurella Tome, tagad Eiropas meistars gailī
svarā, Londonā piektā roundā ar teehnisko
khock-out uzvarējis Lēnu Kempeonu.

- i — i 1.i.Mļ,

īalrupl! Kase 53990 iVriStl
Direktors M14S i*WM

-
Aļmlriist^cUa51331 ļ mm ajgg,

Laisb&l&Ā*
c i n o t» a

^fr^lcclfAS
Kase atvērta no pl. ll~l un no pl. ' p. p.

..DUrltopp" s
^
_

^
Ar „Sach3" 98 mii motoriem, kāpšļiem, spt-

JŠHĒ^^ dometru, kājai stmteti, regulējamo ptiekSdakSu.
frļuļK c_ Maksim, ātrums; 65 km/st. Patērigs; 50 km/ltr,

"<?liifr <^^, 0 «V* E &fļ"J**rt
"mffElizabetes ielā Nr. 56, Tālr. 34604.

Dažādi sporta apfcčrhi

Skolniekiem jm

Vieglatlētiem /'"M'N

Smagatlētiem ļF 5«%

Medniekiem

Trenintstnu taunlnūfūtnti

vairuma Mazuma
Sporta apģērbu nama

J. Glasmanis
Biji, Sklrrļu lati M. Tļl». 11Mt



Rīt hipodroma
l U..-iA Distance 3000 m,

Burtai Arnolda Kuaeri (I000)i V*nad*l«B
(tOOO), Hideamiis (I0M), Akords (1080), II»
novar Dtllon (1020), Ķertu» (8060), Mlkošs
(1000).

Pēc Ilgiem laikiem pirmā grupā atkal atarti
7 tirgi parasto i vieta, Tai ir tiešām patī-
kams notikums. Lida ar to pirmās grupas *a-
estieīlm 'iūst loti intriģējoša Pirml vietā
gritiis minēt Arnoldu Kuteru, kaa jau pagā-
juši svētdiena otrā grttpt utrādija loti labu
lafleu, pl*) kam startējot viaism (irtiem aiz
mugura*) bet «orei* ejot ar pirmo numuru,
tos var vēl laiku uzlabot, Otrai vietai gai-
dāma Akords un jo sevišķi, Ja ee|i būa dub-
ļains. Liekas, ka Mikelsons spēs art Hanover
Dfllomi ievadīt u» godalgotām vietirh. Nevar

neatzīmēt arī pēo ilgāka pārtraukuma startē-
jošo Kergustt.
II. GRUPA. Distance 1800 m.

Btartēi Otma Kusers (1810), Margāns

(1880), Makalena (1820), Slavnije (1830),
Mana (1840).

Negribās neticēt, ka pašreiz labākā trīsgad-
nlece Mana art «orslz neuzvarētu. Ļoti siva
ciņa gaidāma otras vieta* daļ starp Makalēnu
un Marginu, pēdējam dodama priekšroka pie
dubļaina ceļa.
III. GRUPA. Distance lOOO tn,

Startē: Slava M. C. (8000), Palpuika (2000).

Leonarda (8000), Princis Aksvorti (2010),

Gubka (2030), Milords (2040).
Mtlordam sevišķi lielas priekšrocības būs pie

dubļaina ceļa, bet arī tā tas ir it drošs pir-
mais. Bez Izredzēm gan nav ari Leonarda ar
Pašpuiku.
IV. GRUPA. Distance 1800 m. .

Startē: Strauss (1800), Ararats (1800),

Boriss (1800), Andrejs Vats (1800). Roio
(1800), Feja (1800), Libanončiks (1810). Kolo-

nel* (1810), Marvttts (1820). Strēlnieks (1820)
Libanončiks startējis 5 reizes un 5 reizes āri

uzvarējis un nav nekāda pamata domāt, ka šo-
reiz Varētu būt kas citādi Uz otrn vietu gai-
dāms Strēlnieks, kam pārējos šīs grupas zir-
gus jāvar viegli apbraukt. Zināmas Izredzes it
ari Andrejam Vatam.
TRISG. 1. GRUPA. Distance 1800 m.

Startēt DOJItta (1R00), Pastorkus (1830)

Princis 11. (1880), Lidija (1880). Cēla (1850)
Pogājušo svētdien neapšaubāmi ātrākais bi

Pastorkus. Arī lorele gribēto* cerēt viņa u«
varai, ja tikai tam nebūtu viena nelaime -
izlēcieni. Nav slikta ari Lidija ar Cēlo.

TRlSG. II. GRUPA. Distance 1600 m.

StartS: Dzidra (1600), Filma (1800), Gaeelc
(itiOO;, Pēters Maks (1600), Dlafta (1000). Kuh.
dee tlfilO), Ncguss (1810), Iskra (1030).

Pagājušā svētdienā Pētera Makša uzstādī-
tais rekords liek daudz ko cerēt. Iskra oic šā-
da pat sastāva bi'j otrā. Un laikam šoreiz tas
arī atkārtosies. Varbūt, ka rēķinus izjauc Kuli
dze.
TRISG. Ilf. A GRUPA. Distance 1800 m.

Startēt Rlek Boi (1810), Degreta (18t0).
Viola (1830), Ulovs (18Ž0), Gita (1830). Dro-
šais (1830), Skaistais (1830), Marsa C1Š40),
Rita (1840). Baltnadze (1860).

Ar! šoreiz gaidāma Baltnadze* uzvara, jo
nav nevienam eitam pa spēkam apdreiudet tā»
usvaru. Otrie vietas dēļ nopietna ciņa vai-
rākiem alrgiem, no kuriem kā drošāko jāmin
Ulovti, bet ari Skaistais nav bez izrodilm.
TRlSG. III. B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Dcndi (1800), Filozofs (1800), Klīvi-
ja (1800), Ērglis (1800), Orkfin* (1800), Htrnu-

gans (1B0O), Ceilons (1800), Ida (1810), Vaira
(1810), Marlkenta (1810), Leopolds (1S1G).

Ar katru startu progresē IClivija un pie iz-
devīga starta tai būtu jāgūst pirmā godalga
Spsclgs konkurents ir Ceilons, bet nt.v Sta-
bils, kādēļ otra vietā var redzēt ori Vairu.
TRlSG. IV. GRUPA Distance 1000 m.

Startē: Mirte (1600), Izlda (1600), Misters
Vats (1610). Vot (1610), Inesis (1610), Lau-
riks (1820), Tamāra Vats (1620). Gaiijmallete
(1020), Enkurs (1030), Kna (1030), Aiļāna
(1640), Proza (1610), Liga (1640).

Pēc ilgāka pārtraukuma atkal ?tartē OauJ-
maliete un domājams redzēsim to ari usvarot
Labi ir ari Laurlks un Tamāra Vats.
DIVG. II. GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Kvarnosports (1300), Osmans (1300),
DerMsts (1900), Dolo Dnfi (1900), Alfa II.
(1800), Adlons (1310), Grāfiene Aksvorti
(1300).

Adlenssn, ke* gan vil īsti nav parādījis,
ko spēj, liekas tomēr būtu Jāusvar. Arī Kvar-
nosportam ir labas izredzes un jau pagājušā
svētdienā tas būtu uzvarējis, ja tikai nebūtu
nelaimīgo divu izlēcienu. Jācer, ka Beķcris
Dolo Dtifi spes Ierindot podnlgeto skaiti.
MVG. Hl. A ORUPA. Distance 1S00 m.

Startē: Jautra (1390). KarB (1320), Matufls
ir. (1390). Lolita (laSfll. Reinu* (13911) . Rudr<
M930). «Ikrelsls (1340). Ideāls (1940)

SkrlJeJ* rtlvt reizes startējis uvi divi relses
usvarejle, (ā ka dibināti jācer u* taiaklern re-
korda labojumiem, bet tomēr Rejrinas pirmā
vietu tns v*l nevarēs apdraudēt
mVO. III. B ORUPA. Dislnnee 1300 m

Startē: Vēra (1310), Ernests (1810), Lll'ail
«regor (1310), Grāfiene (1310), Ksrj*Bo(18l0),
Kartnene (1310), San Jago (1330), Mansņeteri
(1980).
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Pēc laba pārtraukuma brīža pie starta at-
kal San Jago. Jau ļjirms pārtraukuma tas
uzrādīja Joti labus laikus un laikam attaisnos
cerības uz pirmo vietu. Lllian Gregor gan it
blezt izlec, bet ātrums tai pietiekošs, lai ie-
kļūtu godalgoto skaitā. Liekas, ka boz god-
algas nepaliks art ar katru svētdienu progro.
s'JoSa Vēra.
DIVG. MI. C GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Juna (1300), Čigāniete (1300), Leo-
dors (1300), Arami* (1300), Keitons (1810),
Balodītis (1310), Boata (1310), Kompanela
(1310).

V6roJot pagājušās svētdienas btetueleiM,
Šķiet, ka Juna būs labāka un ne sliktāka, kādēļ
art dtoSftka uzvarai. Ne bez izredzēm to ari
Kompanela un Keltona .
DIVO. III. D GRUPA. Distance 1300 m.

St*rWl Dllld* (1300), Referents (1800), Ro-
m l*t* (130D), SapnltU (1300), Brinda (1300),
Perguas (1300), Kaspars (1300), Sara (1800).

Ļoti dauds jaunu «lrgu. Zināma» prlckšro-
eībaa jādod tomēr spēcīgākam Refereotaih.
VarbOt ari Brindai un Kasparam.

Muso favorīti
1. Referents — Drlnda — Kaspars.
8. Juna — Kompanela — KettOn*.
S. Sa» Jago — Ltllan Gregor — Ver*.
4. Man* — Margāns — Makalena.
5. Adlons — Kvarnosports — Dolo Defi
8. Milords — Leonard* — Pašpuika.
7. Plter» Maks — lakr* — Kundze.
I. Postorku* - Lidija - Cēlā.
I. Arnold* Kuzers — Akords — Hanover

Dlltohs.
10. Klīvija — Vaira — Ceilons.
U, 0*ujm»tlete — Laurlks — Tamāra Vats
11. Regīna — SkrējlJ» — Karo.
18. Baltnadze — tllov» — Skaistais.
li. Llhanonclks — Strēlnieks — Andrejs

Vata.

Daži vārdi par Latvijas meistarsacīkstēm novusā
Tagad, kad Latvijas novus* meistarsacīkstēs

beigušās, varam ilgāk pakavēties pie tām. Ne-
vienu gadu ciņos nav bijušas tik alvas un
pārsteigumiem bagātas kā šogad.

Kungu vienspēlē piedalījās vairāk kā 50 da-

lībnieku. Likās, ka meistartibult paturēs Ska-
diņl (1. Jelg. SB), jo daudz krietnāko spēlē-
tāju, kā Pols, Olaznavs un Zauer*, nebija da-
lībnieku vidū. Bet Skadiņš jau priekšsacīk-
stes zaudēja visas spēles, tā neiekļudame pat
pusfinālā! Tagad bija skaidrs, ka Latvijai

būs jauns novusa meistars. Ari pārejās prlekš-
saclkšu grupās bija sīvas cīņas, kur izkrita
viena otrs favorīts. Pusfinālos cīņas bija vēl
saistošākas, jo pretinieki izrādījās vienlīdzī-
gos spēkos. Tā finālā iekļuva pat* spēcīgā-
kais (varbūt ari laimīgākais) sešnieks. Tie
bija: Peive, Spārns, Ramiņš, Treifelds, Lapiņš
un Brūveris. Vislabāk veicās Spārnam un La-
piņām, kas zondēja tikai vienu spēli. Pārspēlei
bija jāizšķir uzvarētājs. Pēc cīņas pārējie da-
lībnieki spieda smaidošajam Lopiņam roku .. ,
Tā tad — pirmo reizi Latvijas meistara godā
bija ticis V. Lapiņš (stlklstrftdn. arodb.). Ot-

rā vieta piekrita Spārnam (Maiznieku arodb.).
Trešās vietas dēj cīnījās — Treifelds, Brūveris
un Ramiņš, kas visi bija guvuši 2 uzvaras. Lai-
mīgākais izrādi jās Brūveris (US), iegūdams 8.
vietu. 4. Ramiņl (Starts) un 6. Treifelds
(Metaktrādn. arodb.). Peive ar vienu uzvaru
(pret Treifeldu) palika 6. vietā, Tā šogad pir-
mās divas vietas ieguva samērā nepazīstami
spēlētāji.

Jautkā dubultspēlē trešo gadu pēc kārtas

uzvarēja A. Raiba — Roga (LV). Tomēr šo-
gad viņi piedzīvoja loti Sīvu pretestību no
Karpicenokas — A.Vlncela (Starts) un Šiliņos

— Šiliņa (Starts). Tikai ārkārtīga laime glā-

ba meistarpāri no zaudējuma. Otrā vistā
palika Karpičenoka — Vincels, bet trešajā Ši-
liņa — Šiliņi, fide abi pāri uzrādīja labu spē-
les veidu un, ņemot vērā, ka minētie spēlē-
tāji gados vēl ir jauni, varbūt nākotnē redzē-
sim tos vienu vai otru meistara godā. 4., 6.
un 6. vietu dala: Jamkovsik» — 3. Ozoliņš
(Starts), Krauze — Turks (Amatders — Me-
talstrādn. arodb) un Krāmer*— Skadiņš (1.
JSB). Sie pāri jau bija vājāki.

Kungu dubultspēlē nestartēja meistarparis
Preiss — R. štokmanis, kādēļ ari šeit meistar-
tituli pēc sīvām nn grūtām cīņām ieguva V.
Lapiņš — K. Mīcītis (Stiklstrādn. arodb. —
LAS) — pirmo reizi. Otrā vietā palika Ra-
miņš — Paegle (Start*), kuriem tiešām ne-
bija laimes! Pārspēlē pirmās vietas dēļ viņi
jau veda 2—0, ari trešā setā bija uzvara, bet
Paegle sita mazliet par spēcīgu un 3—2 uzva-
ru guva Lapiņš — Mlcftii*. 3. vietu ieguva
LV pāris Zieds — Zīle, kas Mja vienīgie mei-
starpāra pieveicSJi. 4. v. Turks — Peive (Me-
tals tādn. arodb.); 6. Krūmiņi — A. Ozoliņš
(Starts), bet 6. un 7. vietu dala P. Štokmanis
- Arens (RPIDDB) un Pola — Gūtmanis (1.
JSB).

Vienību sacensībā spožus panākumus guva
RPIDDB, kurs* vienība* Ieguva abas pirmās
vieta*. 1. vietā 1. vienība (Milleris, A. un P.
Stokmaņl, Arēna un Līķis, bet 2. vietā 2. vie-
nība (E, Ozoliņš, Pūriņi, Zīlmanis, Uibo, Vi-
novskls un Belkmanis); 8. vietā 1. Jelg. SB,

ka* bija papildināta gan dažiem Liepājas spē-
lētājiem (Pols, Teteri*, Trušimskis, Skadiņš,
Lanka, Gfltmanito). 4. vietā Metalstrādn. arod-

biedrība (Turks, Peive, Lustmanis, Biezais un

TreHona). 5. vietā Latv. Ciet. darb. b-ba
(Kauliņi, Tichomtrntjs, Lemberg», čai*, Nau-
du šāvies). 6. vietā 6b. skautu vienība(Strads,
Sala, Skalbergs, Gailis, Reiss). 7. vietā Starts
II. (Vinčels, J. Ozoliņi, R/ublovskis, Graudiņš,
Cinovičs, Sniedziņš) . 8. vietā Latvijas Va-
nagi (Zieds, Zīle, Lapiņš, Mīcītis un Roga) un
9 vietā Starta I (Krūmiņi, Ramiņš, Paegle, A.
Ozoliņi, Preiss). Bija pieteikta ari Amatiera
vienība, bet tā neierāda*. Pārsteigums ir
Dzelzceļu darb. uzvara un jelgavnieku zemā-
kā vieta. Galīgi neveicās ari citus gadus labi
spēlējošām Starta vienībām. *o

Bija paredzēts noturēt ari dāmu vienspēli
un dubultspēli, bet tā ka nepieteicās pietiekoši
daudz spēlētāju, tad šis cīņas atkrita. Vai tie-
šām mūsu dimu aprindās tik maz novusa cie-
nītāju ? Cerēsim, ka turpmāk tas tā vairs ne-
būs. Drīzumā notiks Rīgas meistarība. Re-
dzēsim, ko tā sniegs! Favorīts,
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Lafviias sportistes panākumi Ārzemēs
Pēdējos gados Anglijā neticami straļtji at-

tīstiji es galda tenisa sports un sevišķi publi-
kas interese pret lo sporta veidu. Londonā

ir vairāki simti pialu un ērtu galda tentaa
klubu un katrs kaut cflc nopietns turnirs pie-
velk tUcstoilem skatītāju. lini* dienas gandrīz
visu Londonas laikrakstu sporta nodaļās bija

dažāda apmēra raksti ar virsrakstu: „Lntvlun
In Table Tennls Flnal", pie kam sporta refe-
renti jūsmīgiem vārdiem apraksta Latvijas

sportistes lielisko techniku un cīņas taktiku.
Tā ir Latvijas blj. meistare Soņa Levenbergs,
kura patlaban mācās Londonā. Viņa vairākos
lielos turnīros pārspgjued visas labākās angļu
galda tenisistes, kā Blekburnl, Mace, Emdini,
Higglnsoni, Hardingu un pavarot šinīs tumi-
ros, ieguvusi pialu popularitāti. SinI sakarībā
angļu sporta prese visur uzsver, ka Sirr.i Le-
venbergs ir Latvija* galda tonis* roprezen-
tante un augstu vērtē Latvijas sportistu kva-
lifikāciju. 1). št.

Svētdien noslēgsies U salda tenisa
turnīrs

U gaM» tenie* meistarsacīkšu turpināju-
mā vakar noskaidrojās pirmais B klases finā-

lists. Tas ir Zvlrgsdiņi (JKS), kas uzvarēja
Riekstiņu (JKS) 14—21, 22—20, 21—18. Pēdē-

jais nodrošināja sev 8. vietu. A klasē līdz šim
labākos panākumus ,guvis Cechovies (IA.S).

Turnīrs noslēgsies'rit. Plket. 10 turpināsies

A klases spēles. Fināli jaunatnes grupā, B
klasē un dāmām — pīkst. 14, bet pīkst. 1B

sāksies 1. klases spēles, kur piedalās Ošlņš,
Upmani, Saoovs, Joffe u. c.

JKS FUTBOLISTU BALLE

notiek šodien pīkst. 20.00 JKS telpā*. Tas ir
gadskārtējs JKS sarīkojuma.

RĪGAS LIETUVJU ĢIMNĀZIJA
pārspēja basketbolā Latvija* lietuvju jaunat-
nes biedrību Lalsvl 41—25, RLĢ bija lielā
pārsvarā un ar veiksmīgiem metieniem noslē-
dza puslaiku 18—12 savā labā. RLĢ punktus
iemeta: Kabakas — 10, Didllulie — 14, Kregž-
de — S, Griaiužlnla — 8, Ragausltas — 1, Mot-
kevifis — 1.

Amerikai rikšotājs
Rīaai hipodromam

Zirgu īpašnieks un audzētājs Hansens ie-

gādājies tleSi no Amerikas HkSotlju ķēvi ar
kumeļu šāda pirkums kopa ar transportu
san maksājis ap Ls 7300,—, bet art pārējie tir-
ptu īpašnieki dattbu pareizāk, Ja rikšotāju su-
gas uzlabošanai vaislas materiālo censtos ie-
gadāties tleSi no Amerikas. Iegādājoties eaui
Eiropas valstīm, nekad nevarēs Iegūt kvalita-
tīvi tik labu vaislas materiālu, kft iegādājoties
to tieši no Amerikas.

..Karalieni" stita uz Latgali!
Braucējs Juškovlcs pēc vairākām nesekmī-

gām dobijām ar Karalieni, nodomāji* to nosū-
tīt īpašniekam atpakaļ uz Latgali. Juikevic*
vispār It braucējs, kas apgrosa vislielāko Lat-
gales zirgu skaitu. Katrs zirgs, kas neuzrāda
sekmes, ceļo atkal atpakaļ, bet vai nebūtu la-
bāk mazāk apgrozīt, bet mēģināt ilgākā dar-
bā ko izveidot?

BRAUCĒJU KURSI.

Hipodromā pašreiz notiek trešie braucēju
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kursi. Interesanti atzīmēt, ka kursantu skaita
k- ļoti liels (ap 30). Piedalās visi vecie brau-
cēji, ka» kursu* nav beiguši jau agrāk (kā
Juškevic*, Dobtovoļsikis u. c). Ari vairlikS
zirgu īpašnieki (Pētersons , Vanovski») tr starp
kursantiem. Kursu ilgums ir divi mēneši un
to programā hipologlja (lasa vet.-aretg vltn,
Rletabergs), zirgkopība (ZM insp. Laže),
braukšanas noteikumi (plkv.-ltn. Kuplais), mā-
cība par barību (plkv.-ltn. Sttlcs) un rikšotāju
sagatavošana sacīkstēm, (tren. Beljerfe) .

Grāmatu plaukts
Sākot ar šo numuru,

niekārtojam stūrīti, kas
atvieglinās kā sporti-
stam, tā ari nesporti-
Btam orientēties visda-
žādāko druikas vandu
„džungļos".

„Vai vērts naudu Sa-
dots?" — „Vai vērts
ziedot laiku šīs grāma-
tas lasīšanai," — Mik,
jautājumi, ko gribam at-

vieglināt mūsu lasītajiem. Uz šo stūrīti v&v
šam savukārt ari izdevniecību uzmanību.

Redakcijai piesūtītas šādas grāmata*:
No Latvijas Pretalkohola biedrības izdot*

A. Geimera asprātīga brošūra „Labais
dūms", kur palīdz atrkināt — sevišķi sporti.
itaon — «vārīgo smēķēšanas problēmu.

Kārtību vingrošanas sistēmu sajukumā iene*
akc. sab. Valters un Rapa izdotā Alma* KriW
kas grāmata «Vingrošana sievietēm" ar māk-
slinieka Aleksandra Krūkas estētiski un
sportiski priekšzīmīgiem zīmējumiem. Tekstā
— 76 fotogrāfijas un attēli. Interesanto no
daļu starpā jāatzīmē pielikums par vingroša-
nu bērniem, ka» vēl neapmeklē mācības lo»
stādos.

Ievērību pelna P. Mantnieka jaunizdotē) Lat»
vija* karte, kura sastādīta pilnīgi no jauna,
pēc jaunākiem datiem un pārgrozijuandem.
Karte iespiesta 6 krāeāe uz laba, speciāli iz-
gatavota papīra ar pielikumu — viebu vāidB
sarakstu. Mērogs 1:450.000.

— «Ataugas" izdevumā ,,1938 . gada vek«eļu
likums un eeku likums" ar samērā viegli pār-
skatantu tekstu, palīdzot orientēties saim-
nioclelkajā dzīvā tik svarīgos jautājumos. Ļ»>
ti glītā un ērtā kabata* formātā.

„PagaIms" Izdevis savdabīgu grāmatiņu
„Ziemaa sezonasarīkojumi Latvijā", kur sa-
kopotas ziņas par visiem no 1938. g, i. okto-
bra līdz 1939. g. 30. aprīlim paredzētiem sa-
biedriskiem svētkiem, sanāksme'īn, dziesmu die-
nām, sacīkstēm, izstādēm, teātra izrādSm,
koncertiem un citiem sarīkojumiem visā Lat-
vija.

Augusta Zcidmaņa paša izdevumā Limbažos
izdota grāmata „Domas — dzīves svarīgākā
problēma" ar prof. Dr, V. Maldoņa priekšvār-
du um jauko pamatdomu: dot mierinājumu un
spēku celtie» uz augšu, kaut ari paša kļūdas
grūž no kalna lejā.

Divgadīgo balva
MhMt svētdien notiks divgadīgo balva* it-

elQ*. Sacensībā goda balvu saņem ari sirgu
audzētājs mt piemiņas balvu braucēja. In**
fesant! lacenatb* ievesta ar pagājušo gadu,
kad ļoti pārliecinoši usvarēja čullcov* pai»*-
dfcētft ķēve Kundse, atstājot tālu nit sevla la-
bāko no 193ū. gadā dzimušiem — šī gada det-
blstu Maknlenti. ilgan» u»varelāju grūti «Ilēt,
jo vel palreti divgadīgie nav sevi īsti p**ādi-
ļull Pie normētiem apstākļiem lielākā» u«va-
ras taredse* Ir pftireia ātrākiem Lamster» «n
ī.lcnl -taļļu divgadīgiem.

Riteņbraucējs izglābj
uz nāvi notiesāto!

Kāds francūzis — vārdā Ervons tika apsū-
dzēts '-ikavībā un notiesāts uz nāvi. Tagad
ierosināts, lai šo lietu caurskatītu vēl reizi,
jo radušies Jauni apstākļi

Apsūdzētais pīkst 19.49 redzēt* kādā vietā,
kas atrodas 88 km atālumā no slepkavības vie-
tas. Pacēlies Jautājums, vai apsūdzētais ne-
pilnā stundā (slepkavība notikusi pīkst. 20.40)
varēja tikt ui notikuma vistu. Auto viņa rī-
cībā nebija, bet divriteni to* varēja izmantot.
Uz pēdējo faktu balstijās vis» apsūdzības
rotot*.

Lai apgāztu šo prokuratūra* balstu, aizstāv-
ji uzaicināja pazīstamo riteņbraucēju, ,,Tour
d* France" uzvarētāju Roiēru Lapabje piepa-
līdzību, kura uzdevums būtu pierādīt, ka ne-
iespējams tik īsā laikā nobraukt augšminēto
distanci.

Lapebje uzsēdies uz divriteņa un ar iespē-
jamo ātrumu devies norādītā ceļā. Ceļš bijis
tik slikta, ka viņam vairākkārt nācies nokāpt
no divriteņa un iet kijām.

Pasaules slavenais riteņbraucējs ceļā pava-
dījis 105 minūtes. Tā tad, pilnīgi neiespējam*,
k* Ervons būtu varēji* So eeļu veikt nepilnā
stundā. Lapebje pierādījums bija tik izšķi-
ro**, ka nav šaubu par sprieduma revidc.šami
un nevainīgam cilvēkam līdz ar to glābs dzī-
vību.

Riteņbraucējs glāba cilvēka dzīvību, kas ir
pirmais tamlīdzīgs gadijum* tiesu vēsturē.

REKORDI.

Rekordi, rekordi un vel reta rekordi,.. Tas
bija 1909. gadā, kad lidotāji lcpojāa *» aug-
stuma rekordu, ko izteic skaitlis 1S6 m. Pa-
gāja daži gadi, rekorda Jau bija 0000, 7000...
10,000 m. Un tagad lidmašīna sava vadītāja
vadīta, urbj** pāri 17.000 m augstumam. Būs
jāgaida tikai dala* diena* un ii* »ug*tums
beigs eksiatttl

???-?

Latvijas Flzltkā» Kultūras
un Sporta Komitejas

sēde notiks pirmdien,- 27. novembri pīkst 15
Sabiedrisko listu mlnirtrlja*sēžu lUI.

Oficiālā daļa
LATVIJAS ZIEMAS SPORTA

SAVIENĪBA.

— LZSS slēpošanas sekcija lūdz visas bied-
rība* pieteikt dalībniekus, kaa vēlās trenētie*
pie norvēģu trenera un uzrādīt, kādā disciplī-
nā viļās nodarboties. Treniņi sāksies 1, de-
cembri, (Oficiāli.)

LATVJU JAUNATNE.

— LJ basketbolistiem, sakarā ar braucienu
uz Liepāju — Kazakam, Ropneram, Hermanov-
ekim, Skujiņam, Miķelsonam, Vecpuisim, Pēr-
konim, Paeglem m Cābertai jāierodas svēt-
dien pīkāt. 0.50 Jūrmalas stacijā. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS kluba dežuranti laikā no 28. novem-

bra līdz 2. decembrim: Vāle, Btrelkov», Ston-
ka, Burijs, Liepiņā. (Oficiāli.)

— LAS kārtības nozares sanāksme 30. no-
vembri pīkst. 20 mītnē. (Oficiāli.)

— LAS kārtības nozare* jaunatnes grupa*
sanāksme šodien pīkst. 18 — mītni, līdzņe-
mot sporta kreklu, bikses un vingrošanas kur-
pe*. (Oficiāli.)

— LAS internas melstarsaclkstee svarn cel-
šanā notiks 16. decembrī pīkst. 18 LAS mītnē.
Iesācēji «varu celšanā var pieteikties otrdienās
un piektdienās no pīkst. 17, Lāčplēša ielā Nr.
43-46, dz. 30. (Oficiāli.)

*>taf*jK^
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MODERNUS SPORTA TĒRPUS.
TRENIŅA TĒRPUS

VINGROŠANAS TĒRPUS
Studentiem (-tin),

ļ Skolniekiem (com),
Aizsargiem (-dzēm),
Policistiem

MUGURSOMAS
Visu biedrību izšūtās sporta nozīmes
>piedāvā

Z. V.kš- Soboļevskis
Sporta apģērba darbnīca - veikals
Rle-ā. Gertrūdes Iela IR. tel RSPfifl

Kas lasa

«Sacha mākslu»
1. tam nav jātērē nauda dārgo

ārzemju žurnālu abonēšanai;
2. tas zina un redz visu, kas no-

tiek šacha pasaulē;
3. tas kļūs par labu šaohlstu, kā

teorija, tā praksē,
„ŠACHA MĀKSLA" sava izcilus
satura deļ pieder pie labākiem
'aeha žurnāliem pasaulē.



Kā risināsies vieglatlētikas sa-
cīkstes 1940.g. olimpiskās spēlēs?

Somijas olimpiskā komiteja jau

publicējusi 1940. gada Helsinku
olimp. spēļu programu viegl-
atlētikā. Tā ir šāda:

Svētdien, 21. jūlijā: 100 m
priekšskrējieni — pīkst. 16,00;
augstlēkšana un 800 m friekš-
skrējieni — pīkst. 17.00;̂ finals
diska mešanā sievietēm un 400
m barjeru priekšskrējieni —

ptkst. 17.30; 100 m starpskrējieni — pīkst.
16.00; 10.000 metru skrējiens — pīkst. 18.30.

Pirmdien, 22. jūlijā: Priekšsacīkstes tāllēk-
eanā un vesera mešanā, priekšsacīkstes un pus-
fināls kartslēkšanā — pīkst. 11.00; šķēpa me-
iaoas fināls sievietēm — pīkst. 16.00; starp-

•fcrējieni 400 m barjēros un tāllēkšanas fmois

— pīkst. 1650; 100 m starpskrējieni — pīkst.
16.45; 100 m priekšskrējiend sievietēm — pīkst.
17.00; 800 m starpskrējieni un vesera mešanas
fināls — pīkst. 17.30; 3000 m kavēkļu skrējie-
na prie&šs&cjkstes — pīkst. 17.45; 400 m skrē-
jiena finajs — pīkst. 18.16; 100 m skrējiena fi-
nāls — pīkst. 18.30.

Otrdien, 23. jūlijā: Priekšsacīkstes diska me-
šanā — pīkst 11.00; 200 m priekšskrējieni nn
kaitolēlrsanas fināls — pīkst. 16.00; diska me-
šanas fināls un 100 m starpskrējiena sievie-
tēm — pīkst. 17.00; 200 m starpskrējiena —
pīkst. 1750; fināls 800 m skrējienā — pīkst.
18.00; 6000 m priekšsacīkstes — pīkst. 18.15.

Trešdien, 24. jūlijā: Priekšsacīkstes trīssoļ-
lēkšana — pīkst. 11.00; 50 kilometru soļošana
— pīkst. 13.30; 80 m barjerskrējiens sievietēm

— pīkst. 16.00; 200 m starpskrējieni un trīs-
soļlēkšanas fināls — pīkst. 16.30; 110 m bar-

jerskrējiena fināls — pīkst. 16.45; 1500 m
priekšskrējieni — pīkst. 17.15; lodes grūšana

— pīkst. 17.30; 80 metru barjeru starpskrējie
ni sievietēm — pīkst. 17.45; 200 m skrējiena

fināls — pīkst. 18.00; 50 kilometru sojojuma
dalībnieku atgriešanās stadionā — pīkst.
18.30.

Ceturtdien, 25. jūlijā: Priekšsacīkstes šķēpa
mešanā — pīkst. 11.00; fināls 80 metru bar-
jorskrējien& sievietēm un 110 m barjerustarp-
skrējieni— pīkst. 16.00; 400 m priekšskrējie-
ni — pīkst 16.30; šķēpa mešanas fināls, 1500

m skrējiena fināls un fināla sacensības tfillēk-
šanā sievietēm — pīkst. 17.00; fināls lodes grū-
šana sievietēm — pīkst. 17.15; 110 m barjer-
skrējiena fināls — pīkst. 17.30; 400 m starn-
skrējieni — pīkst. 18.00.

Piektdien, 26. jūlijā: 100 m skrējiens des-
miteiņai — pīkst. 10.00; taHēkšana desmitclņā
— pīkst. 11.00; lodes grūšana desmitcfņai —
pīkst. 18.00; 200 m priekšskrējieni sievietēm
— pīkst. 16.30; augstlēkšana desmiteīņai un
400 m starpskrējdeni — pīkst. 17.00; 5000 m
skrējiena fināls — pL 17.15; 400 m skrējiena
fināls — pīkst. 18.30; 400 m skrējiens desmit-
eīņai — pīkst. 18.46; 200 m starpskrējiens sie-
vietēm — pīkst. 19.00.

Sestdien, 27. jūlijā: 110 m barjerskrējiens
desmiteīņai — pīkst. 10.00; diska mešana des
miteīņai — pltoit. 10.30; kartslēkšanā desmit
eīņai — pīkst. 16.00; 4X100 m stafetes priekš
skrējieni — pHcsfc 17.00; šķēpa mešana desmit

eīņai — pīkst. 17.30; 200 m fināla sievietēm —
pīks*. 17.30; 3000 m kavēkļu skrējiena fināls
— pīkst. 18.00; 4X400 m stafetes priekšskrē
jieni— pīkst. 18.30 un 1600 m skrējiens desmit-
eīņai — pīkst. 19.00.

Svētdien, 28. jūlijā: Maratona skrējiena
starts — pīkst. 15.00; 4X100 m. stafete sievie-
tēm priekšskrējieni — pīkst. 15.15; fināls
augstlēkšana sievietēm un 4X100 m stafetes
fināls — pīkst 16.30; 10.000 metru soļošana —
pīkst. 15.40; fināls 4X100 m stafetē sievietēm
— pīkst. 16.45; 4X100 m stafetes fināls —
pīkst. 17.00. Ar maratonistuatgriešanos sta-
dionā pīkst. 17.30 noslēgsies 1940. gada Helsin-
ku olimpiskās spēles.

M - bez Albsrta Dina
SMAGI SASLIMIS IEVĒROJAMAIS MŪSU SVARU CELŠANASREKORDISTS

Maz ir tādu sportistu, kas gadiem ilgi un

dziju nopietnību nododas sporta veidam, kam
tas rei* pieķēries. Nebūs pārspīlēts, ja teik-

sim, ka šāds priekšzīmīgs paraugs mūsu spor-
ta dzīvē gandrīz jau no Latvijas pirmajiem
pastāvēšanas gadiem ir svaru celšanas rekor-
dists Alberts Ozoliņš (RPDSK). Par viņa dar-

ba nopietnību vislabāko liecību dod tas fakts,
ka Ozoliņš jau 16 reizes bijis Latvijas mei-
stars svaru celšanā. Ar lielu centību viņš ga-
tavojās, lai priekšā stāvošās valsts meistarsa-
cīkstēs Daugavpilī tituli izcīnītu 17. reizi. Ta-
ču ievērojamo sportistu piemeklējušas dziļas
bēdas. Pinne pāris dienām tas stipri saaukstē-
jies un tagad guļ slims ar ļoti augstu tempe-
ratūru. Ņemot vērā, ka valsts meistarsacīk
stēs notiek jau pēc nedēļas, ir skaidrs, ka Al-
berts Ozoliņš tur nevarēs startēt.
* Ievērojot, ka Alb. Ozoliņš bijis ari nenogur-
stoša „Sporta Pasaules'' līdzstrādnieks, mūsu
līdzstrādnieks sportistu vakar apmeklēja Mel-
lūžos, kur viņš pavada savas slimības dienas
Rekordista citkārt smaidošā seja kļuvusi no-

pietna un bāla. Prieks par apmeklējumu to-
mēr liels.

„Protams," saka Alb. Ozoliņš, « normālos
apstākļos mana slimība nebūtu neparasta lie-
ta, bet ievērojot, ka jau pēc nedēļas notiek
Latvijas meistarsacīkstēs, kur man 17. reizi
jāaizstāv meiEtartitulis, piedzīvoju patlaban
veselu traģēdiju. Es patreiz būtu ar mieru
zaudēt vairākas starptautiskas sacensības, ne-
kā nestartēt valsts meistarbas izcīņā. Tas tā-
pēc, ka Latvijas meistartituili gribēju aizstā-
vēt veselus 20 gadus un ņemot vērā, ka ne-
esmu vairs jauneklis, tad, kaut ari tikai vie-
nam zaudētam gadam, ir tomēr ļoti svarīga
nozīme."

Un tiešām — slimība nav smiekla lieta.
Temperatūra ļoti augsta un tā pilnīgi novā-
jina organismu. Mierinājums, ka visu zaudēto
vēl nākotnē var atgūt, dod sportistam jau la-
bāku sajūtu un šķiršanās notiek pie cerībām,
ka slimība ātri vien būs pārvarēta. Ar šiem
vēlējumiem, kas droši vien ir visu mūsu spor-
ta draugu domas, nākas atstāt Mellūžus.

Cik dvēseles- tik biedrības...
JufaĢimenes galva simpatizēja RFK futbola vie-

nībai Vecākais dēls Miķelis chroniski slimoja
ar Vilkiem. Vidējais Jaucis turēja par Liepāju,
bet jaunākais — Pēteris savu dvēseli atdevis
jelgavniekiem.

Katras sezonas sākumā ģimenē notiek sub-
jektīva spēļu iztirzāšana. Ar to sākās nesa-
skaņas. Sezonas vidū katram ģimenes locek-
lim ir savi informatori, kuri jau iepriekš zin,
ka* spēlēs vārtos, kas sitis vārtus un kāds
tiesnesis iegūtos vārtus neatzīs. „īnformacija'
bieži ir tik fantastiska, ka apdraud ģimenes
mieru. Sezonas beigās kopdzīve paliek ne-
ciešama.

Reiz, pusdienojot, ģimenes galva saka Pē-
terim:

„Nu, Pētertt, taviem jelgavniekiem tuvojas
gals: līdz šim vēl nav iegūts neviens punkts!"

Tas nāca tik negaidīti, ka Pēteris sašutumi
pat izlaida no rokām sāls trauciņu un viss
sils izbira. Vecais tikai pasmaidīja un pieme-
tināja: .Uzvedies nopietnāk, citādāk tu izlaid
traukus no rokām ki vārtsargs Jefimovs
bumbu."

Pēteris no dusmām nosarka, atlēca no galda
un uzsauca: «Pagaidi, redzēsim, kā tavam..klubam" klāsies Jelgavā!"

Miķelis, kam ari bija „zobs" uz „klubu"
ar lietpratēja smaidu pareģoja, ka „k'ubs"
Jelgavā noteikti zaudēs. Paraustot plecus, ve-
cais it kā pats sevī, sāka skaļā balsī skaitīt
cik vārtus pēdējos gados Vilki un jelgavnieki
dabūjuši no „kluba". Dēli savukārt uzskaitīja
cik reizes „klubs" zaudējis visā savā pastāvē-
šanas laikā.

Jancis, ka* līdz šim izturējās vispasīvāk
pēkšņi izsaucās: „Vai tad tiešām ir vērts strī.
dīties otrās vietas dēļ?" Tas bija kā dzrrk<
stele pulvertornl: spēka samēri un frontes lī-
nija acumirkli mainījās.

Tagad Rīga ar Jelgavu uzsāka kopēju uzbru

Ģimeņu kari futbola dēļ
kūmu Liepājai. Zupa sen jau atdzisa un vel-
ti nama māte" lūdza pārtraukt strīdus un ķer-
ties pie ēdiena. Viņas vecā balss skanēja tā-
pat, kā tiesneša svilpe skatītāju nemitīgos
svilpienos.

Nākošā dienā ģimenes galva bija noskumis
jelgavnieki dabūjuši pirmo punktu un tas, kas
viņiem šo punktu deva, bija neviens cijs ka
..klubs ". Mazais Pēteris gavilēja. Viņa va-
dībā dēli 3 reizes šturmēja tēvu, kuram atlika
tikai klusu ciešot cerēt, ka ..neitrālais" ASK
izlīdzinās viņa pozīcijas.

Un tiešām, zināmu gandarījumu viņš saņē-
ma, kad nākošajā svētdienā ASK uzvarēja lie-
pājniekus. Tā ka jelgavnieki, uzvarot fla-
koah, ari stipri uzlaboja savas pozīcijas, na-
zāls Pēteris mēģināja .. sabiedroties" ar tēvu

Bet tas no viņa atkratījās, būdams pārlieci-
nāts, ka tālāk jelgavnieki netiks. Kad pēc tam
RFK uzvarēja liepājniekus un notika vēl vai-
rākas nejaušības, stāvoklis palika nopietns.
Tēvs un divi dēli apvienojās pret trešo. Temps
bija ārkārtīgs. Sākās zobgalības, kas lidoja
gaisā kā bumbas. Beidzot tracis nonāca līdz
kautiņam. Mazais Pēteris, kas tādam „no-
pietnam" darbam bija par jaunu, piedalījās
tomēr ar pamudinājumiem. Viņš uzlēca uz
skapja un no turienes komandēja: „Met pa
kasti! No muguras negrūstītas! Nestāvi
aizmugurē!" u. t. t.

Nama māte aizskrēja pie kaimiņiem pēc pa-
līdzības. Ar mokām savaldīja brāļus, tēvu
un noņēma Pēteri no skapja.

Kaimiņš no 7. dzīvokļa ar nopietnu seju pa-
skaidroja, ka tā tālāk nevar turpināties. Vai
tad tiešām būs jāgriežas tiesā? Kaimiņš no
3 dzīvokļa, kas pats bija liels futbola sporta
cienītājs, bija tajās domās, ka futbola lietas
piekrīt nevis valsts tiesnešiem, bet futbola
tiesneša kolēģijai, kurai jādod kādu no labā-
kiem tiesnešiem, kas lietu nokārtotu.

7. dzīvoklis tam nepiekrita, būdams pārlie-
cībā, ka tāds tiesnesis kādu "aizmuguri" to-
mēr palaidīs nepamanot.

Iejaucās nama māte, aizrādot, ka laimīgas ir
tādas ģimenes, kā Bārda, kur 4 dēli un visi
pieder pie vienas biedrības. Ar asarām acīs
viņa turpināja: „Pie mums— cik dvēseles, tik
biedrības ..."

Pēkšņi no otras istabas mazais Pēteris uz-
kliedza, itkā nupat pa radio ziņots, ka Vilki!
atdevuši punktu liepājniekiem, 3. dzīvokli»
loti uztrauktā tonī paskaidroja, ka tie ir meli.
7 dzīvoklis, kas izrādījās kluss liepājnieku pie-
kritējs, nostājās liepājnieku pusē. Arī citi
nevarēja nociesties un atkal iedegās sīva d>
ņa, bet ar palielinātu dalībnieku skaitu..

Itālijas Alpos jau sniegsļ

Pie mums — Eiropas ziemeļos sniegs vēl nav, bet Itālijas Alpos jau divas nedēļas ziemas
sporta cienītāji izmanto jaukos priekus.

Bietags un Co. ceļā uz Tallinu
Pagājušā naktī uz Tallinu aizbrauca LAS

cīkstoņu vienība, kas šodien un rīt Igaunijas
metropolē piedalās saistošās kluba sacīkstēs,
kur bezLAS startē vēl spēcīgie igauņu klubi
Sports un Kalevs. Tie savās rindās pulcē vi-
sus izcilākos Igaunijas cīkstoņus. Igauņu laik-
raksti šīm sacīkstēm piešķir ļoti lielu nozīmi
un apsveic Bietaga un Co (kā viņi nosauc LAS
vienību) ierašanos Tallinā. Mūsu Bietags^ arī
ir šo sacīkšu uzmanības centrā, bet viņa uzde-
vums Tallinā šoreiz sevišķi grūts, jo viņam
jāsacenšas ar Eiropas meistaru Jachannesu
Kotkas (Kafev) un Nikolaju Kārkliņu (Sports).
Sacīkšu nagla arī ir triumvirāts: Bietags —

Kārkliņš — Kotkas. Tāpat interesanti, kc
sniega mūsu valsts vienības dalībnieks gaiļa
svarā — Mucenieks, un spalvas svara pār-
stāvis Kundziņš. Liela interese var būt arī
par jaunā pussmagsvara Smiltāna uzstāša-
nos.

Var tikai nožēlot, ka šādas tik interesantas
kluibu sacīkstes, kādas patlaban notiks Talli-
nā, nekad neizdodas norganizēt Rīgā. šm.

SVĒTKIEM TUVOJOTIES, SPORTA NAMS

STIPRI AIZŅEMTS.

Sakarā ar Ziemas svētku tuvošanos, stipri

audzis sarīkojumu skaits Sporta namā. Tu-
vākos no šiem sarīkojumiem šeit atzīmēsim, lai
zinātu, kad Sporta namā nevarēs izvest para-
stos treniņus un nodarbības. 30. novembri no-
tiks Rīgas apriņķa pamatskolu skolotāju kon-
ference ar apm. 2000 dalībniekiem. 10., 11. un
1H. decembrī — Rīgas meistarsacīkstēs' grieķu-

romiešu cīņā. 14. decembri — Rīgas pils. sa-
biedriskās palīdzības komitejas eglīte ganiem.
17. decembri — «Bekona Eksporta" darbi-
nieku eglīte. 18. un 19. decembri — Latvijas
— Igaunijas valstu un Rīgas — Tartu pilsētu
sacīkstes basketbolā. 8. janvāri — Mazpulku
Rīgas novada eglīte

Amerikas
latvieši

m^

Mēs visi zinām, ka Lietuvas basketbola va-
renuma kaldināšanā liela loma bijusi un ari
vēl tagad Amerikas lietuvjiem. Bet,- mēs ari
zinām, ka daudzi latvieši Amerikā ir teicami
basketbolisti, sevišķi tie, kas mācās augstsko
lās. Ja gribēja kādreiz uzaicināt Lubinasiu par
mūsu basketbolistu treneru, tad jau teicam āk
būtu, ja mēs dabūtu kādu savu tautieti.
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ŠODIEN, 1938. GADA 26. NOVEMBRL

W
***^Basketbols: Sporta nama L
ĶJ%J) vingrotavā JKS — LSB; pīkst

18.25 ASK — LJ.

Wm ^
Basketbols: Sporta nama L

aj*>p^ vingrotavā Starts — LV.

2

4M, Afk Basketbols: Sporta nama 1.
%Jfm%JV vingrotavā LAS — US.

RIT, 1938. GADA 27. NOVEMBRI

ļ*H 0>\g\Basketbols: Sporta nama 1.

8H«UUvingrotavā Reduta — 5. RAP
SK (1. ligā); 2. vingrotavā ZKB — LSB
(zēnu ligā); pīkst. 10.20 2. vingrotavā
LJ _ RV (zēnu ligā). Pīkst. 10.30:
1. vingrotavā LDzB — RFK (1. ligā).
Rikšošanas sacīkstes hipodromā.

eļ|<>ā 5T>^k Basketbols: Sporta nama &
i Ea£.%J vingrotavā LDzB — JKS (zē

nu ligā); pīkst. 11.30: 1. vingrotavā
RSB — RV (1. ligā); pīkst. 11.40: 2

, vingrotavā US — ASK J^zēnuligā).

0ļt% ^S-^, Basketbols: Sporta nama 1,
14lUv vingrotavā LSB — 5. RAPSK

(3. Ugā).

Wfļ ^k Basketbols: Sporta nama 2.
lUUvingrotavā RFK — LAS (zēnu

ligā); pīkst. 13.20: LLA — Starts (zēnu
ligā); pīkst. 13.30: 1. vingrotavā LAS
— ASK (virsiligas rezervē).

M
ģ\fa Galda tenisa turnira finalspē-

m\J%Jt Ies LJ telpās, Valdemāra ielā
Nr. 25. Basketbolā: Sporta nama 1.
vingrotavā JKS — Amatiere (3. ligā);
pīkst. 14.40 2 vingrotavā NDDBB —
Makkabi (zēnu ligā).

(? *J* *^|rf\ Basketbols: Sporta nama, L
B*jar« ^J^J vingrotavā: LV —?

JKS
(virs-

līgas rezervē); 2. vingrotavā RV —
LDzB (rezerves ligā). Pīkst. 15.25 L
vingrotavā: RKSB — Makkabi (1. ligā).

<B jgļ «4^ Basketbols: Sporta nama 2.

S^*f?lv»vingrotavā: LV — LJ (rezer-
ves ligā); pīkst 16.30: 1. vingrotavā
LLA — RAB (2. ligā); pīkst. 16.35: 2.
vingrotavā LAS — JKS (rezerves ligā).

4k9 f\fatBasketbols: Sporta nama L
I ļ \J\ļvingrotavā DzAPSK — Ama-

tiers (2. ligā); pīkst. 17.50 2. vingrotavā
LSB — ASK (rezerves ligā).

«ffi A rt#»i Basketbols: Sporta nama 2.
I OaaC%J vingrotavā PTS — Starts (re-

zerves ligā); pīkst. 18.30: 1. vingrotavā
NLAKB — NDDBB (2. ligā).

«RA AA Basketbols: Sporta nama 1.
I9iwUvingrotavā PTS — Hakoah (i

ligā). Pīkst. 19.20: 2. vingrotavā US —
5. RAPSK (rezerves ligā).

Es lasu „Šacha Mākslu"
? T _ — #\ Tāpēc, ka „SACHA MĀKSLA" ir viens no interesantākiem, šacha žurnāliem Eiropā, to

l\*fl.nfiC [ atzinuši ne tikai Latvijas šachisti, bet visā Eiropā. „ŠACHA MĀKSLA" partijas pār-
^ f^ drukā ne tikai Eiropas šacha žurnāli, bet pat tālās Austrālijas šacha izdevumi. „ŠACHA

MĀKSLA" ir bagāts ar teorētiskiem rakstiem, no kuriem var mācīties ne tikai iesācējs,
bet katrs nopietns «karaļa spēles" draugs.

**?* — — *\ Lasiet žurnālu „ŠACHA MĀKSLA", kurš iznāk divas reizes mēnesī, 1. un 16. datumā.

1 ClUf**^'
»SACHA MĀKSLAS" cena ir tikai 25 sant. Par 50 sant. Jūs varat gūt visjaukāko un

I patīkamāko atpūtu veselu mēnesi.

Tallinā „Spor(a Pasaule" pērkama 1ļ
A.-S. ..Paju", Harju ten. 43. (pretim Kuld Lovi viesnīcai) p [
un „Tabon", Dunkrio ten. 5 (pie Rātslaukuma) g

Cena 15 centi Cenai5 centf M h
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